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Bezpieczenstwo? A wiasciwie
niebezpieczenstwo poruszania sie na lodzie
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Opracowat: Instruktor WOPR dr Jarostaw Zwierzyna WOPR




Nauczanie ratownictwa
I samo-ratownictwa
lodowego
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NAUCZANIE!
Nie tylko zakazy i straszenie!




W tej dziedzinie trudno byc¢ zarowno
naukowcem, dydaktykiem oraz praktykiem
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Szkolenie ratownictwa lodowego to
tomy ksiag!
Ksiag z: glacjologii, medycyny, fizjopatologii,
psychologii itp.

Ale rowniez i przede wszystkim praktyka
realizowana w np. Slaski WOPR Suaskae




Praktyka podbudowana wiedzg
Nie tylko wiara ze sie uda
lub w swojg niesmiertelnosc.
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Pot prawdy i mity SUPER niebezpieczne

* np. Lod trzeszczy gdy peka-
stuchaj, a bedziesz bezpieczny
bo cie ostrzeze... ale 16d poézno
ZIMOWY Np. Marcowy nie
trzeszczy a sie cicho zapada.

« Jak wpadniesz do przerebla to
smier¢ - nie prawda -walcz masz
przecietnie ok. 40 minut zycia w
te] temperaturze
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Pot prawdy i mity :
~Ocieplenie klimatu-koniec tematu™

‘_1

Dawniejsze ,,srogie” zimy sprzyjaty zaladzaniu
_obszarow wodnych na poczatku zimy i odmarzaniu wiosna.
Okresy szczegolnie niebezpieczne wystepowaty wiec
dwukrotnie w ciagu sezonu. Lod podczas catej.zimy byt
stabilny o grubosci wytrzymujacej ciezar dorostego
cztowieka, a nawet ...
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Podstawowe zasady bezpieczenstwa na lodzie
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W Polsce uzytkowanie lodu
jest niestabngcg praktyka ,
gtownie zimowych zabaw i
zajec rekreacyjnych.

Wykorzystanie tafli lodowej
do celow utylitarnych
(transport, towiectwo
przemystowe itp.) praktycznie
nie wystepuje .

Autor opracowania podczas bicia rekordu Guinnesa
ptywania na wstrzymanym oddechu pod lodem na
dystansie 50m Jaworzno ,Koparki” 2003 rok
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Uzytkowanie tafli lodowe]j

Do tradycyjnych sportow zimowych
jak hokej czy zeglarstwo bojerowe
nalezy dotaczyc¢ na nowo odradzajqce
sie w naszym Kkraju: narciarstwo
biegowe, tyzwiarstwo i trip skating.

Najwiekszg jednak grupe zimowych
uzytkownikow tafli lodowej stanowig
wedkarze, morsi i spacerowiocze.

Ta ostania grupa bedgac nie przygotowang

najczesciej ulega wypadkom.
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Pokrywa lodowa — -«
roztapia sie rowniez od
brzegu, wtedy grubszy
lod bedzie na srodku
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Dobowy przyrost lodu przykiadowo przy
temperaturze -5 °C wynosi 0,8 cm ,ale zmniejsza sie

wraz z narastajaca gruboscia lodu i pokrywy
snieznej.

Metny lod

Czysty lod

Tabele wytrzymatosci dotycza
lodu czarnego - czystego, tak

zwanej warstwy nosnej. Py
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-5°C

- 10 °C

-15 °C

- 20 °C

- 25 °C

- 30 °C

TABELA PRZYROSTU LODU
(warunki bezwietrzne, pokrywa sniezna nie przekracza 5cm grubosci

GRUBOSC LODU (cm)

10

5 dni

3 dni
1,5 dnia
1 dzienh
18 godzin

12 godzin

15
8 dni
4 dni
3 dni
2 dni
1 dzien

18 godzin

20

12 dni
6 dni
4 dni
3 dni
2 dni

1 dzien

30

20 dni

10 dni

7 dni

6 dni

5 dni

2 dni

40

35 dni
18 dni
12 dni
9 dni
7 dni

4 dni

50

52 dni
26 dni
18 dni
13 dni
10 dni

7 dni
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Kluczowe wartosci to :

0ok. 7 cm wytrzymuje ciezar dorostego
cztowieka

=10 cm - 15 cm grupy ludzi

Czy lod jest bezpieczny?

| UWAGA!

| - podane wartosci dotycza lodu $wiezego, czamego,
stojacych

Pamietaj! Lod NIGDY nie jest bezpieczny!!!

Dotyczy to tylko lodu
stodkowodnego i w
jego grubosc nie wolno
wlicza¢ tak zwanego
lodu metnego, lodu
posniegowego,
lodoszreni .
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Lod ,,stary” zlezaly,
wielokrotnie roztapiany i zamrazany, przepojony
woda peka nagle. Zarywa sie bez ostrzezenia .

W zbiornikach wodnych w miejscach
doptywow i ujsciach sciekow,
wyplywach zrodet podwodnych, léd
 jest niz w pozostatej.czesci
akwenu .

Lod w poblizu budowli i urzadzen
hydrotechnicznych jest
i nalezy go unikac.



Wchodzac na lod

Sprawdz grubos¢ pokrywy lodowej:

- wiercac lub wybijajac otwor

 sondujac - wchodzac
samodzielnie, ale zawsze jesli to
mozliwe na asekuracji np. linowej
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Nigdy nie trzymaj rgk w kieszeni.

Po zarwaniu sie lodu ramiona mogq zostac
uwiezione pod tafla lodu, a rozchylone kry zamkna
sie na wysokosci szyi uniemozliwiajac wyjscie.
Ponadto, ochrona ramion przy upadku jest
przydatna czynnoscia.
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Chodzac po cienkim lodzie
nie stagpamy lecz ,,szuramy”,
przesuwajqc stopy bez

od rywania od pOleia. SLASKIE
WOPR
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Z rejonu spekanego lodu odpetznij
(czynnosc zblizona do czotgania sie, ale
z biodrami 1 klatka piersiowq

przesuwajqcaq sie po podiozu) lub odtocz
sie, z ramionami utozonymi nad gtowa.
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Wychodzac z przerebli rozt6z szeroko ramiona i nogi,
opierajac je w miejscu gdzie przerebel ma
najostrzejsze katy, jezeli mozesz wspieraj sie na
potozonych kijach.

Narty zmniejszajq miejscowe
obcigzenia lodu, ale po wpadnieciu
do przerebla stanowi¢ mogq

kotwice uniemozliwiajacqg
wydostanie sie. Nalezy je zdjac
,gdy inaczej sie nie da to nawet z
butami. Mozna je wtedy, tak jak
kije, zaprze¢ na krawedziach
przerebla i wspierajgc sie na nich
wyjsc¢ z otworu.
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Gdy kra lodowa ,podczas wychodzenia, zacznie ustawiac sie
pionowo tworzac rownie pochyta lub wylana woda na léd
stworzy powierzchnie bardzo sliska, wsuwaj sie na tafle
lodowa wbijajac noz lub szpikulce. Skuteczne jest rowniez
przymrozenie wetnianego lub polarowego szalika albo czapki,
ktore szybko przywra do lodu lub pokrywy snieznej, stajac sie
silnym oparciem.
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Nie zaprzestawsc .
Przezywalnosc w te iturze 3 °C to ¢
zdolnosci manualne ga utrzymywac Si
Jezeli mozesz wzyvy
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Ratujac innych

Jezeli sytuacja wymaga zblizenia sie
do strefy niebezpiecznej,

osobom postronnym, ktére w chwili
niekorzystnego rozwoju wypadkow -
poinformuja stuzby ratownicze. Gdy. &,
jestes sam zglos incydent do C.P.R. \
Zblizajac sie do przerebla
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Podaj jakikolwiek przedmiot
tonacemu: narte, kij, sanki,
deske, gataz, ubranie, szal -
najlepiej line, dzieki temu nie
tylko zwiekszysz zasieg swoich
ramion, ale to ty bedziesz
decydowat kiedy przerwac
akcje lub zmieni¢ metode.

Ciagajac line rzucong
poszkodowanemu mozesz jq
zwijac¢ na sobie odtaczajjc sie
od przerebla (nie skrepuj sobie
przy tym ramion).
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Zapobiegajac wciggnieciu przez poszkodowanego do wody
zwieksz swojq przyczepnosc¢ do lodu wbijajac n6z, szpilki lodowe,
przymarzajacq czapke, moga cie przytrzymywac za nogi inne
osoby .Podczas akcji unikaj wejscia wielu ratownikéw na tafle lodu
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Po ewakuacji ze strefy niebezpiecznej zapewnij
komfort termiczny :okrywajac folig NRC.

W razie koniecznosci ogrzewaj metoda

~Ciato do ciata”.

Przy silnym wychtodzeniu: utrzymuj pozycje lezacq u
poszkodowanego, wezwij pomoc medyczng, jezeli to
konieczne wykonaj RKO dla osoby w hipotermii.

Pamietaj o Prawie Alaski :

"Nikt nie jest martwy ,kto nie jest ogrzany i martwy”.
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Istota odmiennosci Srodowiska wodnego:

Istotna odmiennosc¢ srodowiska wodnego w aspekcie procesu
toniecia w przerebli dotyczy gtownie:

Temperatury wody, pod samym lodem w zbiornikach
stodkowodnych utrzymuje sie temperatura 1-3 stopni Celsjusza,
gtebiej ok. 4stopnie.

Przewodnictwa cieplnego wody - ktore jest 25 - krotnie wieksze
od powietrza.

Zjawiska konwekcji, zwanego takze obmywaniem - przy
wykonywaniu ruchow w wodzie lub przy przeplywie wody.

SLASKIE
WOPR



Konsekwencje wychtodzenia w wodzie

.
B 1 .
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Zmiany te moga w konsekwencji doprowadzic do:

« Zaburzen rytmu serca , z migotaniem komor wigcznie.

« Niedokrwienia miesnia serca.

« Udaru krwotocznego.

« Ze strony uktadu oddechowego efekty utrzymujg sie do 2minut i dotycza:

« Hiperwentylacji , dziesieciokrotnego wzrostu wentylacji nawet do 60l na minute.
- Niemozliwosci wstrzymania oddechu, nawet przy zanurzeniu gfowy.

« Aspiracji wody, wskutek oddychania rozbryzgiwang wod3.




Co powoduje lodowata woda

W konsekwencji moze to prowadzic do:

« Obnizenia stezenia Pa CO2, zwezenia naczyn krwionosnych w mozgu,
niedotlenienia i utraty przytomnosci.

» Obnizenia poziomu wapnia w surowicy krwi, skurczy miesni,utraty
zdolnosci ptywania.

« Podraznienia receptorow w nosie i nagtosni, zwolnienia czynnosci serca a
nawet zatrzymania krgzenia.

« Rozpoczecia sie grupy zjawisk ustrojowych w organizmie prowadzgcych do
utoniecia .



TY Il ROwniez mozesz
zostac

Ratownikiem WOPR
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Opracowanie graficzne rowniez : Mikotaj Skorupa WOPR




DZIEKUJEMY ZA UWAGE!
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